



**Pan**

**Mirosław Pezacki**

**Radny Rady Miejskiej w Kcyni**

**ul. Wisławy Szymborskiej 1**

**89-240 Kcynia**

Odpowiadając na Pana interpelację międzysesyjną w sprawie uzyskania informacji dotyczącej IX edycji dotacji dla samorządów terytorialnych ogłoszonych w ramach Programu Inwestycji Strategicznych p.n. „Rozświetlamy Polskę” wyjaśniam, co następuje.

Program „Rozświetlamy Polskę” został ogłoszony przez Ministerstwo Rozwoju i Technologii w ramach Rządowego Funduszu „Polski Ład” celem modernizacji i poprawy jakości oświetlenia ulicznego w całym kraju, poprzez wymianę opraw oświetleniowych na nowe energooszczędne. Kluczowe założenia programu to zwiększenie efektywności energetycznej, bezpieczeństwa i komfortu życia mieszkańców oraz dostosowanie oświetlenia poszczególnych gmin do idei Smart City. Dofinansowanie miało wynieść 80% całkowitej wartości inwestycji, pozostawiając 20% jako wkład własny Gminy.

Założenia dotyczące poziomu dofinansowania oraz udziału środków gminnych w planowanym przedsięwzięciu mają charakter wyłącznie hipotetyczny. Doświadczenia Gminy Kcynia w zakresie już zrealizowanych zadań inwestycyjnych udowadniają, iż rzeczywisty poprzetargowy koszt realizacji większości inwestycji był wyższy od pierwotnie zakładanego. Konsekwencją tego była konieczność zwiększenia udziału środków własnych Gminy przy niezmiennym poziomie dofinansowania.

W ostatnim czasie Burmistrz i Rada Miejska w Kcyni podejmowała racjonalne decyzje o realizacji wyłącznie tych inwestycji, dla których zagwarantowane zostało dofinansowanie, choć były też decyzje o ograniczeniu zakresu lub rezygnacji z realizacji niektórych inwestycji pomimo przyznanego dofinansowania. Decyzje takie podejmowano mając na względzie aktualną sytuację finansową gminy oraz limity zaciągania tytułów dłużnych, wynikające z ustawy o finansach publicznych.

Przystąpienie do programu „Rozświetlamy Polskę” było korzystne dla gmin, które są właścicielami opraw oświetleniowych. Oprawy oświetleniowe nie są własnością Gminy Kcynia, tylko stanowią majątek operatora energetycznego. Przystąpienie do programu wymagało zatem od Gminy zawarcia umowy dzierżawy z operatorem na oprawy oświetleniowe na okres trwałości projektu i zapłatę z tego tytułu znacznego czynszu. Po zakończeniu zadania zmodernizowany majątek ponownie trafiłby do operatora. Zatem inwestycja zostałaby wykonana za gminne pieniądze na majątku spółki. Warunkiem uzyskania dofinansowania było również

udokumentowanie obowiązku redukcji 50 % mocy. W przypadku nie osiągnięcia takiego efektu Gmina mogła utracić dofinansowanie i pokryć całą inwestycję ze środków własnych. Dodatkowo należało pokryć we własnym zakresie koszty dokumentacji związanej z modernizacją i koszty przeprowadzenia audytu energetycznego.

Wymiana opraw na instalacjach należących do właściwego operatora sieci energetycznej wymaga zawarcia umowy ze spółką energetyczną, jednak proponowana współpraca nie uwzględnia interesu obu stron i ekwiwalentności świadczeń, a przede wszystkim poszanowania zasad wydatkowania środków publicznych.


W świetle obowiązujących przepisów finansowanie przez Gminę ze środków własnych modernizacji oświetlenia ulicznego, w przypadku gdy właścicielem instalacji jest zakład energetyczny, może budzić wątpliwości prawne.

Termin składania wniosku o dofinansowanie przypadł na okres, w którym nie została wyznaczona przez Prezesa Rady Ministrów w trybie ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym osoba pełniąca funkcję burmistrza Kcyni uprawniona do zaciągania zobowiązań finansowych w imieniu Gminy.

W 2023 roku wydatki na zakup oświetlenia ulic, placów i dróg, sklasyfikowane w dz. 900, rozdz. 90015, §4260, wyniosły ogółem 749.278,93 zł, w tym na rzecz:

- ENEA OPERATOR Sp. z o.o. – kwota 297.171,07 zł,
- ENEA S.A. – kwota 318.381,10 zł,
- VEOLIA ENERGY CONTRACTING POLAND Sp. z o.o. – kwota 58.454,49 zł,
- Międzygminnego Kompleksu Unieszkodliwiania Odpadów ProNatura Sp. z o.o. w Bydgoszczy – kwota 75.272,27 zł.

Pełniący funkcję  
BURMISTRZA KCYNII  
Rafał Heftowicz



Otrzymują:

1. Adresat
2. a/a

**Sporządził:**

Michał Wolff, Inspektor ds. rolnictwa i spraw komunalnych

Email: [rolnictwo@kcynia.pl](mailto:rolnictwo@kcynia.pl)

Tel. 52 589 37 20 w. 301